**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Censvris, In Qva Sex Dispvtationibvs De Poenis Ecclesiasticis, déque
Irregularitate fusè tractatur, cum Indicibus necessariis

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

XIII. Duodecima excommunicatio aduersus offendentem recurrentes ad
curiam Romanam pro suis negotiis exponitur.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76667](#)

§.i.num.4. Duardus quæst.4. num.6. &c q.9. numero 6. & seqq.
quia hac excommunicatio lata est in favorem dignitatis Ecclesiastice; ac proinde electio debet esse à teris, quatenus sub dignitate Ecclesiastica continentur. Item locus originis cuius quoad nativitatem sit locus cuiusque; at non est illi proprius, cum in illum non habeat dominium, neque est magis suus, quam omnium qui illo in loco nati sunt. Cum igitur in penalibus legibus stricta, & rigorosa verborum acceptio sumenda sit, non debemus originis locum Praelatorum dicere proprium. Præterquam quod verbum illud, seu dominii, quod videtur appossum ad verba praecedentia explicanda aperte denotare electionem debere esse à loco, in quo Praelatus eius spirituale, vel temporale haberet.

5 Personæ quæ his actionibus offendit debent. Primo sunt Cardinales S. Romane Ecclesiæ, qui sic dicuntur ex quo electi sunt à summum Pontifice, & electionem acceptarunt, tametsi capellum nondum obtinuerint. Vt tradit Saylus lib.3. cap.15. numero 3. Fillius tract.16. cap.9. quæst.5. numero 2.39. Duardus lib.2. canon.11. q.6. num.1. Bonac. disputat. 1. q.12. punct.2. numero 2. Secundum Patriarchas, id est summum Patries inter Episcopos primum locum tenentes. Tertio Archiepiscopi, id est Episcopi Metropolitani pluribus Episcopis præsidantes, sic nuncupati post pallij receptionem, cap. transmissa de Elezione. Cap. Nisi specialis de autoritate. Et vsu pallij. Quartu Episcopi uniuersi ciuitatis, vel diœcesis. Debet autem secundum probabiliorem sententiam, quam defendit Caetan. verbo Excommunicatione cap. 12. Saylus lib.3. cap.1.5. numero 4. Nauarr. cap. 27. num.67. Hugolin. in presenti, verbo Patriarcha, numero 3. Fillius q.5. numero 2.40. Suar. disput. 21. sect.2. numero 6.9. Bonacalis relatis disputat. 1. q.12. punct.2. num.7. aduersus Graffis 1. p. decisi. lib.4. cap.1.8. num.10. esse consecrati, neque sufficit esse electos & consimilatos; quia ante consecrationem non sunt Episcopi verè, & propriè, cum non sint characteri Episcopali insigniti, tamen Episcopali iurisdictione gaudent. Et cum versemur in materia odiofa, non debet nomen Episcopi ultra propriam, & strictam significationem extendi. Quinto Legati, seu Nunzi, quia à summo Pontifice causâ negotiorum ad Principes mittuntur; dum eorum legatio durat.

Aliæ personæ ultra supradictas hac excommunicatione non proteguntur, id est illas offendentes in predictam excommunicationem non incident. Quapropter offendens Clericum, vel Religiosum, esto incitat in excommunicationem latam in canone si quis suadente diabolo. At in huius canonis excommunicationem non incident. Si vero sit Religiosus, vel Clericus offendit ex familia Cardinalis, Episcopi, seu Legati, et si Armilla, verbo Excommunicatione, num. 2. Saylus lib.3. cap.1.5. num.3. existimat offendentem hac censurâ ligari, quia Cardinalem offendit. At rectius negat Marius Alterius lib.5. disputat. 12. cap.3. dub.7. Duardus lib.2. canon.11. quæst. 10. numero 1. Bonac. disputat. 1. de censur. quæst. 12. punct.2. numero 11. quia ex illa offensione dehonestatur Cardinalis, vel Episcopus; attamen non vulneratur, nec percutitur, quod necessarium erat requisitum ad ceularum huic us canonis incurram. Non enim ob quamlibet offendit in hac excommunicatione imponitur, sed ob offensionem interfissionis, mutilationis, percussionis, aliarumque actionum, quæ eo canone exprimitur.

Extenditur hac excommunicatione ad mandantes, consilentes, & fauientes offenditoribus. Debet Autem offendit cum effectu subsequi ex vi mandati, consilij, vel favoris, alias non reputabuntur causa offenditorum. Sic ut ex communis sententia tradit Viald. in presenti, num. 8.9. alias 9. Hugolin. verbo necnon & mandante. §.i. n.1. Saylus lib.3. cap.15. num.9. Bonac. disputat. 1. de censur. quæst. 12. punct.2. num.8. & 9. Deinde extenditur ad ratam habentes offenditionem. Ad quam ratificationem necessarium est, ut offendit nomine seu in gratiam illorum, qui eam ratam habent patrata sit. Nam offenditionem quæ ut contemplatione facta non est, nequis propriè, & strictè ratam habere. Argum. cap. ratum de Regul. juris in 6. & cap. cum quis, de sententiæ excommunicationis. Ideoque ratificatione mandato comparatur, quia mandato æquivaleret. Arque ita tradit Nauarr. cap.2.7. num. 67. Suar. disput. 21. sect.2. numero 69. Bonac. alias referens disputat. 1. q.12. punct.1. num.2.3. Quinto ut adiungit Bonac. loco citato eo tempore quo offendit facta fuit, debet ratum habens habilis esse ad illam perpetrandam, vel mandandam, alias ratificatione mandato æquivalere non poterit.

P V N C T V M XIII.

Duodecima excommunicatione aduersus offenditatem recurrentem ad curiam Romanam pro suis negotiis, exponitur.

- 1 Refertur Textus.
- 2 Finis huius excommunicationis quæ sit?

- 3 Expenduntur actiones, ob quas excommunicatione fertur.
- 4 Declaratur persona, in quæ predictæ actiones, vel aliqua illarum praestanda sunt, que sunt recurrentes ad Romanam curiam per se, vel per literas.
- 5 Item prosequentes in eadem curia negotia.
- 6 Item eorum defensores.
- 7 Ut predicta persona hac excommunicatione protegantur, debet recurrere ad curiam Romanam causa aliquius negotijs ea expedienti.
- 8 Extendit Pontifex excommunicationem ad eos, qui auxilium, consilium vel favorem in hac offensione praestant.
- 9 Debet offenditum cum effectu subsequi.
- 10 Ob ratificationem offenditum non contrahitur hec excommunicatione.
- 11 Neque item ex eo quod predicta delicta non impedit, cum facile possit.

Dodecima excommunicatione Pontifex omnes illos, qui per se, vel per alios personas Ecclesiasticas quæcumque, vel seculares ad Romanam curiam super eorum causis, & negotiis recurrentes, ac illa in eadem curia prosequentes, aut procurantes, negotijs uniusque gestores. Aduocatos, Procuratores, & agentes, seu etiam auditores, vel Iudices super dictis cauilibus, vel negotiis deputatos, occasione cauilibus, vel negotiorum huiusmodi occidentes, seu quoquo modo percutiunt, bonis spoliis, seu qui per se, vel per alios directe vel indirecte delicta huiusmodi committentes, exequi, vel procurantes, aut eisdem auxiliis, consilium, vel favorem praestare non verentur, cuiuscumque præminentia, vel dignitatis fuerint.

Concidit ex parte hac excommunicatione cum excommunicatione lata in canone 9. huius bula. Latrone tamen est, & plures actiones comprehendit, vt ex sequentibus constabit. Quinimodo in Extraga. diuina. De Privilegiis excommunicationis, suspensionis, & interdicti subiiciuntur Ordinarii, aliique Superioris quamlibet sententiam excommunicationis, suspensionis, priuationis officii, vel beneficij, & similiam ferentes aduersus officiales in obsequiis Papæ, vel Sedis Apostolicae existentes, vel contra venientes ad Sedem Apostolitam pro suis, vel eorum causis prosequendis, & contra in eam mortantes, dum dura proleccio cauilibus, & contra ab eadem Sede recedentes, omniamque sic facta irrita, & inania decernuntur. In Concilio autem Constantiensi in cap. quod inscripto farosanda synodus, & in Concilio Basileen. sif. 1. in capite farosanda generali synodus extendit excommunicationem ad inuolentes, seu spoliatores accedentes ad Concilium generale, vel ab eo recedentes, alijque variis penit. multantur.

Finis huius excommunicationis est, vt Romanæ curie negotia promoventur; id est offenditum recurrentem ad Romanam curiam causâ negotiorum ipsam Romanam curiam directè offendit; ac proinde ultra iniuritatem facilius commitit. Sic ut excommunicatione tradit Cate. verbo Excommunicatione cap.1. Saylus lib.3. t. 16. n.2. Fillius tract. 16. c.7. q.9. num.172. Alterius disp. 1.3. c.1. Bonac. disp. 1. de censur. bolla. q.13. p.1. num.1.

Actiones vero ob quas hac excommunicatione fertur sunt occiso, percutio, & bonorum spoliatio, quæ fatus, futurius explicate sunt. Solum adverte spoliacionem esse violentam rapinam, & degradacionem, non clandestinam luxuriam, vt colligit ex cap. excommunicationis, de Rapportibus. Hac autem spoliatio quorumcumque bonorum sit sue mobilium, sue immobiliarum huius excommunicationis inducit, quia Pontifex non restrigit spoliacionem. & hoc aquæ de bonis mobilibus, ac immobiliaribus dicitur, sicut tradit Hugolin. in presenti num.1. Marius Alterius lib.5. disputat. 13. cap.1. Duardus lib.2. canon.12. q.6.7. num.1. Bona autem circa quæ spoliatio versari debet, sunt fortunæ, non honoris, nec famæ, nec vita. Nam est infamia, & in honori, spoliatio famæ, & honoris nuncupatur, frequenter tamen hoc nomen foli spoliacioni bonorum fortunæ adaptatur, vt videatur est in Ambroso Calpino, verbo spoliatio. Et in materia penali verba extendenda non sunt ad inuolatos vñus. Sic docet Viald. in presenti, num.91. alias num.4. Duardus can.12. q.5. num.5.3. Alterius disp.13. cap.1. sub finem. Bonac. disp. 1. de censur. quæst. 1. p.1. num.5.

Præterea debet esse occiso, percutio, vel spoliatio occidéne cauilibus, vel negotiorum, scilicet quia eas cauilibus, vel negotio deferunt ad Romanam curiam, vel ea ibi prosequantur vel defendant, vt constat ex verbis Textus ibi, occasione cauilibus, vel negotiorum huiusmodi occidunt, &c. Arque ita tradit Hugolin. in presenti, §. 1. over. 4. Viald. num.92. alias 3. Suar. disp. 21. sect.2. m.73. Sayl. cap.16. num.4. Reginald. lib.2. c.20. n.315. Bonac. disp. 1.4.13. punct.1.n.7. Quare si ob vindictam, vel commodum proprium vel alias ob cauilibus, quam ob occasionem negotiorum occiso, matilatio, spoliatio recurrentium ad curiam contingat, hac excommunicatione non punitur, vt adiungit predicitus Doctores.

Personæ autem in quæ predictæ actiones, vel aliquaque 4 rum praestanda sunt, vt excommunicationem inferant, valet sunt

sunt. Primo enumerantur omnes recurrentes ad curiam Romanam causa negotiorum. Sed an personaliter recurrere debeant sufficiat si per alios, vel per litteras recurrentia difficultate non caret. Nam verbi *recurso*, vt constat ex eius propria significacione, indicat iterum currere non literis, sed personali motu, & curfu. Nequæ obest quod Texus dicat per se vel per alios: nam hæ particula non aptantur offendit, sed offenditibus, vt considerant periculum erit. Quapropter Hugolinus in presenti. §.1. num. 2. verl. quinto in excommunicationem, probabile censet recurrentem per litteras hac excommunicatione non protegi, bene tamen qui per se, vel per alios ad Romanam curiam recurrit. Nihilominus tenenda est communis sententia affirmans quemlibet recurrentem ad Sedium Apostolicum sive personaliter, sive medio Procuratore, sive per litteras recurrente hæc censuā protegi. Quia effarentia proprietate verbi latini recursus indicet repetitū personali curium; ut spectato Canonico stylo, & præcepta ipsius ad Iudicem recurrente pro negotio decidendis qui in eum Iudicem negotio deciderat transferit, tametsi ad ipsum personaliter non accedat. Argum. exp. qualiter de accusationib. & sua ex litteris de refutis, spoliator. Cap. lices ex iuscepto de foro competenti. Sic Sayrus lib.3. cap.16. num.5. Duardus, Canon. 1.2.1. lib.9. præc. cap.20. num.16. Bonac. alii relatis t.7. de censori in part. dispu. 1. quest.12. punct. 1. num.2. Parum, numero 1. Alterius dispu. 1. capit. 3. verbo per se. Reginald. autem refer equaniam conditionis sit recurrentes; nam elto hereticus, & infidelis sit haec excommunicatione protegi vius quia hæ excommunicatione non tam in fauorem recurrentium, quam in fauorem Romanæ curiae, & illius negotiorum promotionem lata est, qui finis ex protectione cuiuslibet recurrentis obtinetur, vt benè tradit Hugolin. in presenti §.1.m.2. et seq. Alterius dispu. 1. cap. 3. post prim. Bonac. part. 2. num. 3.

Secundò continentur prosequentes in eadem curia Romana negotia incepta.

6 Tertiù extenditur ad eorum defensores, vt sunt Procuratores, Advocati, gestores, & quicunque alijs sive mandato accepero, sive non procurent expeditionem negotiorum ad Romanam curiam recurrentem. Item Iudices, seu Auditores super dictis causis, vel negotiorum deputati a Romanæ curia, tandem extra curiam morentur. Quid intelligendum est, cum adhuc negotiorum in Romanæ curia pender. Secus vero si causa deciderat integrè illius committitur, quia eo casu dici non possunt, est Iudices recurrentem ad Romanam curiam, dum in curia Romanæ recursus finitus sit.

7 Vi vero prædicta persona hac excommunicatione protegantur debent ad curiam Romanam recurrere causâ aliquæ negotii expediendi, vel in ea negotium prosequendi. Quare si ab alios fines curiam Romanam pergent hoc prædictio non fruatur, vt non omnes prædicti Doctores, & constar ex verbis Texus, ibi Super eorum causis, Et negotiorum accurrentes, & iterum occasione causarum, vel negotiorum huiusmodi. Quod adeo verum est, vt si negotio finitus in curia commorenatur, vel domum redeant sub hoc privilegio non comprehenduntur; quia eo tempore non sunt accurrentes pro causis, & negotioris nec ea prosequentes, sed sunt accurrentes & prosequentes. Hic vero Canon solum accidentibus, & prosequentibus negotiorum & coram defensoribus dum agit defendit, furent intendit, vt bene aduersus alios tradit Bonac. dispu. 1. q.1.3. pun. 2. n.4. &c.

8 Denique extendit Pontifex excommunicationem ad eos qui per se, vel per alios directè, vel indirectè delicta huiusmodi committere, exequi, vel procurare, aut in eisdem auxilium, consilium, vel fauorem præfere, non verentur cuiuscunquam præminentia, vel dignitas fuerint. Ex quibus manifestè constat non solum concententes per se directè, sed etiam per alios indirectè ad prædicta delicta patranda in hanc excommunicationem incideat. Dicunt autem directè per alios concurretes iubetas, consulas, auxiliariis in his delictis. Indirecte vero si iubetas, consulas, auxiliariis eam actionem, ex qua prædicta delicta sequuntur. Sicuti si scens in aliqua via adesse latrones qui viatores deprædantur, consulas, & perindeas recurrentem ad Romanam curiam, vt ca via transcaea ea intentione, vt à latronibus deprædictetur. Sicuti docet Hugolin. in presenti §.1. num.1. verl.3. Alterius dispu. 1. cap.4. Duardus can. 40. num.4. Reginald. lib.9. præc. cap.20. n.3.18. Bonac. dispu. 1. de censori. q.1.3. part. 3. n.6. ubi alia exemplaria refert.